durissimam

durissimam frontem Cesariam obuiam semper habuerant; tamen & hyeme iam aduentante, & parum suppetente militum stipendio, satius duxit trans Abduam proficisci: ubi nullis ante acto anno militum hospitij homines uexati, commeatu abundabant: quam frustra ciuitatem presidio & moenibus munitissimam tentare. Iamq; Castiani supra Abduam confecto ponte, & parte copiarum transmissa, nonnullae Hispanorum cohortes ex ijs qui egeni nuncupabantur, retrocedendi consilio inuito, Mediolanum properabant: quum Barbianus audita suorum seditione ad urbem aduolat: & ne ciues per uim illos alere, aut quidquam durius pati cogerentur, quemadmodum pauloante Leua Papiam oppugnante contigerat, praecipit omnibus, qui per aetatem possint, arma capere. Quare Hispani, quibus sine praelio introire non licebat, retrocedere, ad exercitumq; proficisci, quam pugnae periculum facere satius duxerunt.

Per id tempus Veneti, ne soli quiete Italiae egre ferre uiderentur, de pace cum Carolo Cesare Bononiae agere coeperunt. Quocirca Franciscus Sfortia magis ad pacem accensus decreuit quoquo modo restitutionis condiciones accipere: acceptoq; fidei publicae à Cesare diplomate, Bononiam proficiscitur: utq; primum ad conspectum Caesaris accessit, uerba fecit in hanc ferme sententiam.

Nihil

Nihil mihi unquam fuit optatius dum per tuos,
inuictissime Cæsar, licuit, quam ut aliquando dare-
tur occasio, qua meam erga te obseruantiam & stu-
dium demonstrare possem. Cognouisses enim te mi-
nime in immemorem beneficiū contulisse. Sed quan-
do fors ita ferebat, ut non sufficeret tuo me auxilio
in paternū Ducatum restitutum esse, nisi iterum atq;
iterum uictoria tuorum arma contra hostem sepe
bellum instaurantem præsto fuissent: Gaudebam sal-
tem, quod in tātis rerum turbinibus inclinante non
nunquam ad hostes fortuna, tamen semper eundem
animum seruaueram, neq; hostis pollicitationes,
neq; cuiuspiam stimuli, meam erga maiestatem tui
nominis fidem labefactare potuerant. Quod quum
ita palam esset, ut te nullo modo id ignorare existi-
marem, fieri posse non putabam, ut quum tanta fi-
dei in me documenta perspexisses, in suspicionem
lesæ maiestatis Romani Imperij apud te inciderem.
Sed quoniam in non obscura multorum æmulatio-
ne tibi necesse erat interdum sermionibus tuorum,
quibus immitiora consilia magis placebant, aures
adhibere, ipse fortunam meam potius semper do-
lui, quod per locorum distantiam causam meam iu-
stissimam apud te probare non possem, quam tuam
in me (etiam cum tuorum armis acerrime obside-
bar) asperitatem, aut inclementiam unquam accu-
sari.

fauit. Quin etiam speraui omni tempore non modo tot calamitatibus Italiae, sed meae etiam expulsionis nullum ab alio quam abs te salutarium remedium afferri posse: itaque aduentum tuum uotis exposcebam. In animum enim induxeram, quando te absente in dicta causa fueram damnatus, nunc te iudice in Italia existente innocentiam meam ab inuidorum calumnijs tutam fore. Atque haec cum dixisset Sfortia, reddito statim Caesari diplomate, nulli rei se magis confidere, quam benignitati clementiaeque ipsius dixit.

Quocirca Caesar pro re pauca respondit, amplexatusque principem bono iussit esse animo: postmodumque Pontificis et Mercurini Cardinalis opera constitutis de restitutione conditionibus, Sfortia praeter ea quae Daualo, Leue, et alijs qui Caesaris partibus in Cisalpina Gallia fauissent, quotannis dono dare sese obstrinxit: summam aureorum noningentorum millium ipsi Caesari pollicetur: e quibus primo anno qui erat a partu uirginis trigessimus supra mille sinuum et quingentesimum, atque huiusce belli decimus, quadringenta millia: reliqua equis pensionibus in annos decem numerare teneretur. Cognita Francisci Sfortiae restitutione Hispani iterum seditionem faciunt: minitanturque urbi hostilia, nisi emerita iam dudum stipendia sibi a ciuibus pendantur. Quamobrem Mediolanenses conuerso
in macro-

In mœrorem gaudio, quod ob restitutū Principens suum conceperant, Legatos ad Cesarem mittunt obsecrantes: ut iam initis cum Francisco ipsorum Duce pacis conditionibus miserrimā ciuitatem ad superiores sumptus & ærumnas, quibus plus æquo iam dudum uexata fuit, redire non sinat. Et propterea si quæ militibus restant numeranda stipendia, ea ex priuatis Mediolanensium pecunijs, quæ iam pridem exhaustæ sunt, nequaquam erogari debere. Quod cum Cæsar æquam esse duxisset, ut eo metu ciuitatem liberaret, militum partem exauctoratam in patriam redire iussit: reliquos autem traduxit ad Florentiam obsidendam, neq; in Insubribus quenquam remanere permisit, præter illos qui arcis Mediolanensis & Comi custodia præfecti erant. Vtrumq; enim locum in pacis conditionibus, tanquam pignus pecuniæ primo anno promissæ, sibi reseruauerat. Quamobrem Franciscus Sfortia acceptis à Carolo Imperatore iussis Ducatus Mediolanensis titulis, Alexandrum Bentiuolum uices ipsius gerentem, Iacobum Philippum Saccum Senatus Præsidem, Ioannem Baptistam Specianū rerum criminaliū præfectum ceterosq; Magistratus, Mediolanū ad suscipiendam Imperij administrationē mittit: qui statim uocatis urbanarū rerū Præfectis, ut tam ingens pecuniarū summa ad constitutū tempus exolui posset,

Veſtigalia primum omnia duplicarunt: mox cum ob populi paucitatem ea minime ſufficerent, ne tanti oneris quiſquam immunis eſſet, decretum eſt: ut in tantam farinæ triticæ ſummam, quantam baiulus humeris ferre ſoleat (Mediolanenſes medium uocant) ſexqui aureus nummus, duoq; denarij ſupra eius ſummæ dimidiū in parem ſicalæ & milij meſſuram: at in unum quemq; uini condium, quod ferme æquale eſt onus, aſſes æris uiginti exigerentur. Cæteris quoq; in ciuitatibus & locis Mediolanenſis ditionis præter conſueta ueſtigalia par tributum, licet alia atq; alia ratione, impoſitum eſt.

Atq; hæc quanquam grauiffima eſſent, præſertim populis tam diu atrociffimo bello fame ac peſte uexatis: tamen tanta animi moderatione antea Franciſcus Sfortia imperauerat, ut eo reſtituto omnes in meliorem uiuendi ſpem erecti ſint.

F I N I S.

GALEACIVS CAPELLA
Lectōri Salutem.

Per æ precium studiose Lector me
facturū existimaui, si bellum quod
cum Ioanne Iacobo Medice, per
Franciscum Sfortiam . II . Ducem
Mediolani illustrissimū, unaq; per
Eluetios & Chrisones gestum est, superioribus cō=
mentarijs adderem. Non quod res insignis fuerit,
& quæ cum bellis iam per me scriptis cōnecti me=
reatur, in quibus omnes ferme Christianorum Re=
ges & Principes impliciti fuere, uarij; & misc=
rabiles fortunæ casus digni omnium noticia euene=
runt. Sed quia pertinere uidetur ad ipsius Ducis re=
stitutionem, de qua me scripturum in operis initio
professus sum, noscere, quemadmodum Musium ali=
aq; loca Mediolanensis ducatus, quæ Medices in
potestatem redegerat, ad Principem suum re=
dierint. Quod quidem cō breuius scripsi, ne
rem paruan plus quàm par sit extolle=
re, & ex musca (ut in prouerbio est)
elephantum facere
uiderer.

A D D I T I O

Belli Musiani.

XNNVS AGEBATVR: intra quod temporis spacium in Bononiensi restitutione conuētum erat, ut Comum ciuitas, arxq; Mediolanensis Francisco Sfortiæ redderentur. Quocirca Hispani, qui ambobus locis presidio positi fuerant, quum à Sfortia impetrare non potuissent, ut ipsorum opera in aliquo militari munere uteretur, ne absq; stipendio remanerent, Ioannem Iacobum Medicen secuti sunt: qui per superiora bella occasionem nactus præter Mongutiæ & Leucum, totum ferme Larium lacum occupauerat, ac Ocellum (quod nunc Domussula dicitur) cum eius Iurisdictione ab Antonio Leua traditam possidebat: & cui oportunum erat milites paratos tum habere. Iam dudum enim animo agitabat, quomodo Volturenæ uallem armentis uinôq; ditissimam, in potestatem redigeret. Quod, quando in expeditione Clauennæ parum successerat: quoniam Cesariani debellato & capto apud Ticinum Gallorum Rege, noluerant bellum per ipsum Medicen inchoatum aduersus Rhetos persequi: nunc adiunctis ad eos, quos antea diuersis in locis

locis delegerat, noningentis lectissimis peditibus, qui præsidio arcis Mediolanensis & Comi impositi erant, & tribus millibus Germanorum, quos Pandulphus Diterich ab Aembo ipsius sororius, uir opibus & gratia apud Ferdinandum Romanorum Regem pollens, mittere in auxilium promiserat, sperabat eam uallem, antequam quisquam suppetias ferre posset, percurrere: oppida & uillas diripere: è captiuis ingentem auri summam extorquere: Postremo quodpiam ex oppidis eius uallis, quod magis idoneum uideretur, uallo & fossa statim munire, præsidioq; firmare: ita ut si Rhети tantum in numerum uenissent, quibus ipse patenti acie par non esset, ij quos introduxisset, munitionibus tuti esse possent. Atq; ita ubi hostes pecunie aut comæatus inopia in bello perseuerare (quod breui fore sperabat) nequiuissent: ipse denuo uillas & oppida circumiacentia inuaderet, & tandem siue ui siue belli tædio, totam uallem uictor possideret. Hac igitur spe ductus, & si non ignoraret sibi à Francisco Duce timendum esse: quippe cui necesse esset conditionibus pacis frustra cum eo tractatis, honoris utilitatisq; causa rerum suarum redintegrationem armis tentare: tamen existimans ipsum ob ingentem pecuniam pauloante Cæsari numeratam, ita exhaustum

esse, ut non nisi post multum temporis ad bellum gerendum necessaria in promptu habere posset, expeditionem in Volturenos ulterius differre noluit. Quin ut maiorem hostibus terrorem incuteret, quocumque proficiscitur uarios rumores iactat impulsore & auctore Frãncisco Sfortia bellum moliri: quod quidem Rhetis, qui recentiori nomine Chrysones dicuntur, ac Eluetijs (ut utraq; gens est ad suspitionem procliuus) tanto magis persuasum est, quanto id uerisimilius erat: quum Chrysones Clauennæ & Volturenorum ualles per imperij Mediolanensis, ad quod pertinebant, mutationes nullo legitimo iure, sed quia ipsis ob uicinitatem & locorum fertilitatem utile erat, occupauerant. Accessit insuper ad confirmandam huiusmodi opinionem mors Martini Paulini eorum Oratoris, qui tunc ad Sfortiam missus erat ad percontandum, an uera essent, que Medices de bello ipsius iussu moto iactabat: & dum Mediolano Comum uersus rediret, de uia à quatuor ex ijs qui presidio Mongutij stabant tractus, in proximum locum uirgultis & dumis consitum, unã cum filio itineris comite crudeliter occisus fuerat, ita ut crederent in ditione Mediolanensi non sine ipsius Sfortiæ uoluntate tantum facinus patratum fuisse. Quamobrem Princeps ne aliena culpa sibi impingeretur, homicidij ueritate

ueritate explorata, nuncium ad Chrysones cōfestim mittit, qui huiusmodi suspicionem purgaret: & ut declararet qualis esset erga eos animi, omnia referret, quæ antea per Martinum de explorato Medicis aduersus eos belli apparatu referri mandauerat. Quibus illi ita credendum responderunt: si per Lodouicum Vistarinum, quem cum magna militum manu Comum intrasse ipsius Sfortiæ nomine intellexerant, aut per alium quempiam loca, quæ à Medice tenebantur, nudata præsidio inuaderet: & eum rebus suis metuere, ac ab incepto aduersus Volturenos bello desistere cogeret. Per id tempus Medices ad lacus summum peruenerat, statimq; uallem ingressus Morbenium (oppidū est à capite lacus octo millibus passuum) occupat, quod coacta ingenti fossorum manu uallo & fossa, quàm celerius fieri potest, munire, & quicquid commeatus ibi prope reperit, introducere properat. At Voltureni qui illo infensiores hostem non habebant, continuo in armis fuerunt, & ad oppidum Sondran, quod supra Morbenium est, sese recipiunt: ita ut Medices longius cum suis progredi non ausus sit, præsertim quū Germani quos ab eo euocatos diximus nondū uenissent: quos postea Bernardus Cardinalis Tridentinus pro Ferdinando Romanorū Rege agēs in Sfortiæ Ducis gratiā ad illū trāstre prohibuit. Interea Chrysones,

audito bellico Medicis apparatu coactō domi concilio, non amplius tolerandam esse eius audaciam discernunt: neq; suos satis esse ab iniuria tutari existimant, nisi hostem perpetuum eundemq; insensissimū usq; ad extremum excidium persequantur. Et propterea ad Eluetios opem in bello aduersus Medicen gerendo imploratū mittunt, quorum octo pagi Turregium, scilicet, Berna, Clarona, Basilea, Apzel, Scaffusium, Friburgum & Solodorum comprobata Chrysonum sententia electis ducibus & delectu statim habito, magnum numerum peditum conscripsere, quos ad bellum unā cum Chrysonibus progredi aduersus Medicen iusserunt. Reliqui uidelicet, Vrania, Lucerna, Zuch, Suith, & Vnderualdum, quod superiores octo pagi amplius q̄ necesse esset auxiliij misissent, bello sese immiscere superuacaneū duxerunt. Atq; ita in hanc expeditionem, præter Volturenos, Chrysonum & Eluetiorum supra quatuordecim millia profecti sunt. Quocirca Medices qui nunquam crediderat eos proprijs sumptibus bellum moturos, falsa spe seductum agnoscens, coacta præda, quam in ualle pluribus ex locis fecerat, ad lacum cum suis omnibus, præter eos quos præsidio Morbenij cū Gabriele fratre reliquerat, regressus est: primumq; Musium rebus omnibus, quæ ad sustinendam oppugnationē obsidionemq; tolerandam pertinent,

pertinent, firmavit: mox classē denuo conscendit,
 ut ad unumquēq; locum quō belli opportunitas exi-
 geret occurrere posset. Iam Eluetiorum & Chry-
 sonum phalangēs Sondram applicuerant, primāq;
 acies Morbenium usq; percurrēbat. Quod sentiens
 Gabriel Medices, quum oppidum nondum esset com-
 munitum, & milites qui intus erant ad propugnā-
 dum contra tantum hostium numerum sufficere non
 possent, depulata omni oppidanorum suppellecti-
 le, antequam iter sibi ab hostibus praecluderetur, la-
 cū uersus iter dirigit: itaq; ab his qui in classe erāt
 procul uisus, cum plerisq; suorum in nauibus exce-
 ptus est. Desuere tamen nonnulli, qui praedam qua-
 rentes ad diuersa montis loca diuerterāt, & tardius
 agmen hostium adueniens cōspicati, pars dum disce-
 dentes suos insequitur, in manus hostium deuenit: in-
 ter quos fuit Crassus Centurio, qui in odium Medici-
 cis à Chrysonibus laqueo suspensus uitam finiuit:
 pars meliore consilio, quoniam totam uallem iam
 hostes tenebant, per ardua montiū abscedens euasit.
 Expulsis è ualle undiq; Medicis copijs, Chrysones
 unaq; Eluetij iter capeffunt ad arcem Mussij, quam
 primum circuire, mox omnem loci munitionem di-
 ligenter lustrare, si qua spes esset expugnationis.
 Cumq; arci montem oppositū conspexissent, ex quo
 moenia quassari poterant, eō tormenta & machinas
 licet diffi

licet difficillimis subuectionibus adduxerunt. Sed cū ea oppugnatio indies remissius fieret, hinc occasione facta Medices nauibus Musium profectus culmē ascendit: expugnatisq; hostibus, machinas per montis precipitia deuoluit.

Dum hæc agerentur, Franciscus Sfortia, qui de creuerat non modo Chrysonibus & Eluetijs suspitionem, cuius supra mentionem fecimus, non relinquere, sed etiam occasionem oblatam non amittere Ducatus sui redintegrandi, alium Oratorem ad eorum in exercitu Duces mittit, qui significet, & si nullius magis quàm sua intersit Medicen extirpari, tamen bellum sibi inchoandum uisum non fuisse, nisi prius de ratione belli gerendi, & de locis per Medicen occupatis conuenissent. Proinde Oratorem cōditiones afferre, super quibus quid in huiusmodi re cum ipso agendum sit, deliberare possint. Chrysones unaq; Heluetij tum primum Medicis uafre factum agnoscere, & de Sfortia erga ipsos optima uoluntate nō amplius uereri. Quare octo ex primoribus qui in exercitu erant deligunt, qui Medianum proficiscantur, & quoquo modo melius eis uideatur, fœderis aduersus Medicen percutiendi potestatem tradunt: quod postea ijs conditionibus initum est, ut Franciscus Sfortia tot milites conscribi curet, qui numero & uirtute Medicis copijs superiores

periores sint: naues quoq; tam onerarias quàm ad celeritatem aptas, quæ Comi erāt, quàm primū esse instaurandas, aliasq; insuper fabricandas: curandumq; imprimis, ut remiges non desint, ita ut nō minus in nauali, quàm in terrestri negotio res secūdos exitus habere possit. Reliqua etiam quæ ad proseguendū bellum pertineant, per ipsum Sfortiam esse præparanda. Chrysones autem & Eluetij duo milia tantummodo peditum cum eorum ducibus deligant, qui usq; ad finem in bello perseuerent, illiq; pareant, qui per Sfortiam Ducent toti rei bellicæ præpositus fuerit, quorum mille & ducentis stipendium ab ipso Sfortia, reliquis octingentis à Chrysonibus & Eluetijs numeretur. Cæterum quicquid locorū ante præsens bellum à Medice tenebatur, Sfortiam recipere debere, modo tamen Rhenensium triginta millia intra triennium æquis portionibus persoluat, pro sumptibus hætenus per ipsos in bello factis, ac Mussij arcem post confectum bellum statim diruat, tanquam ipsis odiosam & detestabilem, ac propter quam toties de rebus suis periclitati sint. Quibus peractis Sfortia ut suos aduersus Medicen magis iritaret, publico proclamate edicit, ne quisquam ex hostibus captiuus fiat: magnaq; proponit præmia, si quispiam Ioannem Iacobum Medicen, aut aliquem ex fratribus occiderit, uel uiuum comprehenderit:

quod

quod tamen nemo inuentus est, qui patrare ausus fu-
 erit. Per hos dies Carolus Caesar, qui in Belgica infe-
 riore tum agebat, certior redditus Bluetios et Chry-
 sones exceptis paucis domum remeasse, ut & ipse in
 coepto bello fomenta adimeret, Medici scripsit, ut
 Hispanos quam primum dimitteret: Hispanorum
 autē ducibus, ut nulla interposita mora discederent,
 nec se amplius in huiusmodi bello immiscerēt. Quod
 quidem iam dudum ipsi cupiebant. Nam cum se ma-
 gna spe deiectos perspexissent ex parum foelici belli
 principio, legitimam causam discedendi ex Caesaris
 iussu eis habere usum est: neq; id tamen Medici mo-
 lestum fuit, quippe qui mutata rerum gerendarum
 ratione nil nisi quomodo bellum trahere posset, me-
 ditabatur. Quod facile successurū sperabat si classe
 qua tum superior erat, hostes indies infestare non in-
 termitteret: et Leucum ac Musium, qui paruo præ-
 sidio contineri poterant, tueretur. Hac igitur facta
 deliberatione, instructis duabus & uiginti nauibus,
 totum lacum Lariūm percurrit, & quicquid com-
 meatus in unaquaq; regione lacus reperit, partim
 Musium, partim Leucum mittit: homines etiā quot
 quot nanciscitur comprehendit ad usum remorum.
 Interea Ioannes Baptista Specianus à Frācisco Sfor-
 tia delectus erat, ut huic bello assisteret, provide-
 retq; ut naues quæ Comi erant armarentur: remi-
 ges, fabri,

ges, fabri, operarij, commeatus, arma, tela uectura
 raq; et alia ad bellum opportuna nõ deessent. Atq;
 ita Comum ueniens adduxerat nonnullos peditum
 cohortes ad arcem Mongutij, ex qua praesidium ab
 hoste deductum fuerat, ut Leucum & Musium con-
 modius tueretur. Sed postea inopinato exercitus El-
 uetiorum & Chrysonum discessu, rebus suis magis
 Medices confusus, praesidium iterum introduxerat,
 nihilq; magis laborabat, quàm ut commeatu quoq;
 arcem muniret. Quod quidem difficillimum erat,
 tum quod eo anno in tota Cisalpina Gallia maxima
 fuerat annonae caritas, tum quod maturae in agris
 nondum erant segetes, & circumiacentium uillarum
 accollae metu Eluetiorum, qui usq; ad ea loca uene-
 rant, cum iumentis & omni suppellectile in diuer-
 sas regiones abierant, ita ut subuectionum usum ali-
 unde habere opus esset. Sfortiani igitur quoniã arx
 praesidio firmata erat, in uilla ad duo milliaria pro-
 pinqua subsisterunt, donec oppugnationi necessaria
 pararentur. Ceterum Sfortia ne Vistarinum à ne-
 gotio lacus dimoueret, Alexandrum Gonzagam tri-
 bunum peditum deligit, qui expugnandi Mongutij
 curam gerat. Mittit insuper Comum Alexandrum Ber-
 tiuolum, ad quẽ totius belli gerendi summa refratur.
 Apud Ocellanos uerò summarum alpium incolas,
 cum praeter Praefectum & sex aut octo ad summum
 in arce

in arce nullum alium esse cognouisset, eò cum mandatis Franciscum Cribellum unum ex aulicis suis ire uoluit, qui misso intra arcem tubicine Præfeto nunciari præcipit, nisi statim Francisco Sfortiæ Duci arcem reddat, omnem salutis spem, cum in potestatem eius deuenierit (quod haud diu poterit differre) illi esse relinquendam. Quam ob rem Præfetus diffusus auxilium sibi ob longinquitatem itineris missum iri, arcem Cribello reddidit, qui postea tota earegione Francisci Ducis nomine potitus est. Interea Vistarinus cum classe quæ Comi erat, Menasium oppidum in sinistra lacus ripa supra ciuitatem circiter uiginti milliaria proficiscitur, eòq; etiam Eluetiorum & Chrysonum duo millia, quæ ad gerendum unà bellum remanserant, per aduersum montem terrestri itinere ire contendunt. Et quamuis & numero & robore nauium Medicenæ quare non posset, tamen Sfortiana classis præsidio suorum qui iuxta lacus ripam statiuua habebat, tutâ erat, & Medicis naues, ut antea diuisim oppida & pagos tutò ad nauigare ad agendam prædam nõ poterant. Nam si quæ Sfortiani ex eis perspexissent procul à reliquis, in eam inuehebantur, statimq; postquam conata percessissent, Menasium ad suos reuertebantur. Per eos dies quum Mongutij oppugnatio redderetur difficilior, quoniam hostes aggerem quindecim pedes latum, quæ

tum, qui muros altitudine equabat, ante fossam ar-
 cis extruxerant, ita ut tormentorum ictus moenia
 contingere non possent. Gonzagæ & Sfortianis ui-
 sum est ipsum aggerem operariorum manu suffo-
 dere, donec effosso fundo totus rueret: quo in opere
 quum multos dies consumere necesse fuisset, Medi-
 ces occasionem nactus omnes segetes, quæ iam ma-
 turescebant, ad multa milliaria circumiacentes in-
 tra Leucium comportari iussit. Interea Comi quàm
 plures naues refectæ erant: nouæ etiam nonnullæ
 edificatæ, ac quàm plura minora nauigia ex Ver-
 bano lacu carris imposita, Comum aduehebantur,
 & remigum coactus erat ingens numerus: nihilq;
 Sfortianos quin Lacus aggredierentur expeditio-
 nem demorabatur, præterquam Mongutij expu-
 gnatio, quam quidem Bentiuolus sedulo procura-
 bat: & ferme quotidie in castra commeabat ad ur-
 gendam hostilis aggeris demolitionem: quæ tandem
 perfecta, quum omnes Gonzagæ copiæ, quibus ad-
 ditæ erant duæ Chrysonum cohortes, in armis es-
 sent ad arcem corona inuadendam: ipseq; Bentiuo-
 lus spectator & hortator operis adesset, ferreis pi-
 lis arx peti cæpta est: iamq; fortissimus quisq; Sfor-
 tianorum aggerem è regione arcis erectum con-
 scenderat, parsq; ingentibus scutis, pars cratibus

terra oppletis tecti hostes è muro totis uiribus sum-
 mouere conabantur, dum alij ex suis murum suffo-
 derent: alij per quassata tormentis moenia iter sibi
 intra arcem facerent. Sed hostes obducto intus uallo
 à telis nostrorum tuti, ingentia saxa, sudes rotasq;
 plaustrorum, & quàm plura magni ponderis fer-
 ramentatanta ui demittebant, ut Sfortiani ter ir-
 rumpere conati, ter coacti sint gradum referre. Igi-
 tur cum supra octuaginta è fortioribus cecidissent,
 multi etiam essent saucij, reductis in castra militi-
 bus, uisum est rem in alium diem differre. Sed Ni-
 colaus Pellicionus arcis Præfectus, cui satis erat,
 dum hostes Mongutium oppugnarent, spatium Me-
 dici dedisse communiendi Leuci, per rupto arcis mu-
 ro ab ea parte qua Chrysones stationem agebant,
 per noctem cum suis omnibus tanto silentio euasit,
 ut ne ab excubitoribus quidem strepitus quipiam
 abeuntium fuerit auditus. Medices derelicto à suis
 Mongutio, cum minime dubitaret quin hostes ante
 omnia lacus expeditionem aggredierentur: sine qua
 Leuciam aut Musuantentare nõ possent: antequam
 Sfortiana classis Comi instructa esset, nauibus Me-
 nasium aduersus Vistarinum contendit: sed cum in
 paratũ uenisset, populatus quidquid in uillis iuxta
 Lacum repertum est, Leucum redijt. Dum hæc age-
 rentur,

rentur, iam classis è portu Comensi instructa omnè
 bellico apparatu exierat, & loca ad ripam lacus
 posita imperata Sfortianorum faciebant. Quocir-
 ca Medices, ne quidpiam quod sibi auxilio esse pos-
 set intemptatum relinqueret, nuncios mittit ad Ca-
 rolum Cæsarem, Ferdinandumq; Romanorum Re-
 gem: qui significant nunquam per ipsum stitisse nec
 stare, quin res cum Francisco Sfortia Duce hone-
 stis quibusvis conditionibus componeretur: orareq;
 etiã annuum ipsos Reges, ne onus tractandæ compo-
 sitionis aspernentur, conducere enim tum ad hono-
 rem ipsorum, tum ad Italiæ commodum huiusmodi
 bellum terminari. Alios insuper nuncios in Gallias
 ad Franciscum Regem cum mandatis ire iubet: qui
 edoceant quanto ei usui sit futurum, si arma in Me-
 diolanenses transferre uoluerit, habere Leucum
 & Musium duo munitissima loca, quæ ei exhibe-
 ant cum classe in Lario lacu non negligenda. Et
 quanuis non deesset qui Regi suaderent, ne oblata
 sperneret: tamen huiusmodi postulatis nunquam au-
 scultauit. At Cæsar, qui omnem nouandarum re-
 rum in Italia occasionem tolli cupiebat, postulata
 ipsius Medicis ad se missa ad Franciscum Sfortiam
 renittit, hortaturq; etiã atq; etiã inspiciat, ne
 qua honesta compositio respuatur. Quod quidem

tum ob alias causas, tum imprimis, ut Cesari obsequeretur, Princeps libenter effecisset, si per oblatas condiciones, & honori suo & foederi cum Eluetijs inuito fuisset consultum. Itaq; quando necesse esset bellum prosequi, decretum est, ut Vistarinus ad oppidum Orobiorum in ripis Larij Mandellum nomine, quod quatuor passuum millibus à Leuco abest, cum classe se recipiat, provideatq; ne Medicis classis superiora lacus loca petere possit: Alexandro uero Gonzage negotium iniunctum est à terra Leuci circumuallandi: paucisq; diebus pontem lapideum quo annis Abdua in fine lacus coniungitur, duobusq; castellis ab utraq; ripa munitum est, Sfortiani per uim expugnant. Postmodum, quoniam paulo ante Medices armamentis plerasq; exuerat naues, remigumq; & militum bonam partem dimiserat, Sfortia uisum est, quando omnia ad trahendum bellum tendere uiderentur, ob rei nummarie penuriam iam circumfesso hoste aliquam partem classis & militum absq; periculo posse dimitti. Quod quidem postea male cecidit. Nam cum nonnulli Centuriones & Duces Sfortiani stipendia militum fraudarent, lucrumq; in proprios usus auerterent, breui contigit, ut Medices præter eas naues, quas intra portum Leuci armatas retinuerat, alias etiam

etiam quæ extra religatæ ad moenia remanserant (quoniam omnium portus non esset capax) armaret: militumq; opera pro remigibus in eis uteretur: quibus Musium & ad pleraq; lacus loca rursus proficiscitur, & partim ui, partim obsequio homines ad parendum cogit. Nec satis ei fuit lacu potiri, nisi etiam terra cum hoste decertaret. Vistarinus (ut supra diximus) cum Italis peditibus circiter quadringentis ac manu Chrysonum & Eluetiorum Mandelli statiuâ habebat, classemq; suam non modo curabat, sed obseruabat etiam, si occasio daretur, qua hostili noceret. Gonzaga uero cum reliquis copijs castra posuerat quingentos ferme passus à Leuco: quæ fossa & uallo quotidie muniebat, noctuq; non solum, sed etiam interdium una ex cohortibus, quibus ipse præerat, ad munitiones semper excubabat. Ceterum, ut natura fit in omnibus rebus, quod ad res peragendas nemo est qui in principijs maiorem diligentiam, quàm inchoato opere non adhibeat. Ita excubiæ Sfortianorum, in quibus primis diebus milites & duces erant diligētissimi, remissiores postmodum fiebant. Quod ubi per speculatores Medices cognouit, audendum ratus cum suorum manu per noctis silentium nauim longam conscendit. Cumq; iuxta ripam lacus è regione castror

rum hostium constitisset, iussis remigibus in anchora cum nauis stare, ipse cum militibus in terram desilit: forteq; Gonzagæ excubitores quos habuit obuiam tam celeriter obtruncat, ut spatium non habuerint suis aduentum hostium significandi. Quocirca paruo negotio munitiones hostium transgressus tota castra, metu, cæde et fuga replet, ipse rectè ad hospitium Gonzagæ pergit: quem statim comprehendit intra cubiculum. Audito tumultu plurimi ex Sfortianis ad Gonzagæ hospitium protinus accurrerant: quod ubi hostium plenum senserunt, nemo fuit qui non potissimum salutis spem in fuga poneret. Quamobrem Medices trucidatis nonnullis, qui intra tabernacula & domos reperti sunt, non insequendos per noctem ratus eos, qui in fugam sese coniecerant, tormenta hostium Leucum uersus hominum manu agere instituit. Et quoniam id difficillimum præ eorum magnitudine & grauitate erat, ut prope oppidum peruentum est, in fossam, ne ea hostibus relinquere cogeretur, præcipitari iussit. Recepit etiam per huiusmodi tumultum pontem Leuci lapideum de quo supra diximus, ijs qui in præsidio erant adeo ex clamore & strepitu nocturno perterritis, ut neminem suorum è cæde suspensiusse rati fuga salutem quæsuerint. Hoc successu

cessu Medices non minus à terra quàm à lacu obsi-
 dione solutus erat: nisi Lodouicus Vistrinus, qui
 Mandelli statua habebat, cognitis quæ per noctem
 ab hoste gesta essent, relicta suorum parte ad classis
 custodiam, ipse cum reliquis prima luce ad castra
 Gonzagæ accurrisset: quem ubi captiuum intra
 Leucum adductum fuisse intellexit, plerosq; eius
 milites qui in diuersa loca nocturno tempore aufu-
 gerant, iterum coegit: mox castra, & munitiones,
 si quæ ab hoste dissipatæ fuerant, reficere iussit. Im-
 primisq; duo tormenta, quæ usq; ad fossam oppidi
 agi propter temporis breuitatem non potuerant,
 reduxit in castra: atq; ita eodem die obsidionem,
 prout antea erat circa Leucum restituit: & post
 paucos dies pontem etiam Leuci per uim recepit.
 Itaq; Medices nullam leuandæ obsidionis commo-
 diorem uiam existimans, quàm numerum militum
 suorum augere, quibus hostes summonere posset,
 cum Cæsare Neapolitano, qui in superioribus bel-
 lis peditum Chiliarcus ab Antonio Leua fuerat,
 conuenit: ut quotquot nactus esset pedites è regno
 Neapolitano, qui in exercitu Cæsareo plurimum
 tum militabant, Leucum ad se deduceret: qui qui-
 dem intra paucos dies supra quadringentos uene-
 runt, neq; eorum aduentus inutilis fuit. Siquidem

eorum opera post paucos dies Accursinum Lau-
 densem cum cohorte Sfortianorum peditum in uico
 Malgrate, qui in altera lacus ripa è regione Leuci
 est, noctu per prodicionem cæcidit. Quo nuncio ac-
 cepto Franciscus Sfortia statim Hieronymum Cri-
 bellum cum peditum cohorte, equitumq; turma mit-
 tit ad locum Clauate, quod non inde abest amplius
 quàm duo millia passuum ad occludendum aditum,
 ne hostes per id loci Comensem ac etiam Mediola-
 nensem agrum inuadere possent. Itaq; cum ea uia
 Medici querendi commeatus, quo tum plurimum
 egebat, spes concidisset: classe lacus oppida popu-
 lari aggreditur. Sed quia loca montana & sterilia
 erant, & quibus res familiaris domi erat, iandu-
 dum ob incursiones militum abierant, nullum fer-
 me commeatum præter castaneas, panicum, & pau-
 ca huiusmodi reperiebant intra domos pauperum,
 qui in alienas terras abire cum cæteris ob egesta-
 tem non potuerant. Dum autem nonnullæ Medicis
 naues Mandellum præterueherentur, Vistaruius
 quando classe sua hosti transitum prohibere non ua-
 leret, tormentis saltem eminus hostium naues in-
 festare non intermittit: forteq; pila ferrea Ga-
 brielem Medicen, ipsius Ioannis Iacobi fratrem
 qui in nauī erat, interficit: Paucos etiam post
 dies

dies cum Aloisius Borserius Comensis, cui guberna-
 nda totius Medicis classis munus iniunctum erat,
 è superioribus lacus locis, lembi celeritate quo uehe-
 batur fretus, nullo alio præter remiges comite Leu-
 cum rediret, in nonnullas Vistarini naues paulo su-
 pra Mandellum incidit: è quibus cum plures sclop-
 porum & tormentorum ictus excussi essent, traie-
 cto lembo Borserius graue uulnus in crure accepit.
 Quod ubi remiges perspexerunt, metu perculsi
 abiectis remis ipsum iam semianimem, & qui paulo
 post uita excessit, seq; ipsos in manus hostium tradi-
 derunt. Vtrunq; casum grauissime Ioannes Iacobus
 tulit. Nam Gabrielem supra ceteros fratres amore
 prosequatur: & Borserio ob summam rei naua-
 lis peritiam unice confidebat. Nec desunt qui existi-
 ment eum adeò animo consternatum fuisse, ut amissis
 ijs duobus, quorum potissimum opera in bello usus
 semper fuerat, nullum nisi tristem rebus suis exitum
 accidere posse postea crediderit. Interea dum hæc
 agerentur, Augustinus Ferrerius Antistes Vercel-
 lensis, qui sæpius ad Franciscum Sfortiam uenerat
 huius rei componendæ causâ, denuo ad eum redijt:
 quumq; plurimas adduxisset rationes, quare non
 minus ipsi quàm Medici expediret rem aliquibus
 honestis conditionibus componi: neq; ad id alienum
 P 5 offendisset

offendisset Principis animum, Ioannem Angelum
 Medicen ipsius Ioannis Iacobi fratrem Mediola-
 num ad se quàm primum uenire curat: qui in initio
 belli, quod armis tractandis minime assuetus esset,
 in Taurinos abierat: à fratreq; discedens habuerat
 mandatum totius controuersie, si quâ daretur occa-
 sio, cum Sfortia componendæ. Is igitur quàm primū
 Mediolanum uenit, adhibito Marino Caracciolo,
 qui Caroli Cæsaris Legatum Mediolani agebat: euo-
 catisq; è castris duobus Eluetiorum Chrysonumq;
 Ducibus, ut in re communi adessent, cum Francisco
 Sfortia ad has condiciones deuenit: ut Ioanni Iacobo
 eius fratri quinq; & triginta aureorum millia exol-
 ueret: è quibus decem millia impræsens, reliqua
 æquis portionibus in annos duos numerarentur: &
 ne quod debitæ pecuniæ soluendæ impedimentum
 afferri posset, sponsores darentur idonei extra di-
 tionem Mediolanensem: Præterea Princeps eun-
 dem oppido quoquam donaret, cum reddito annuo
 saltem aureorum mille: Tormenta insuper bellica,
 & res omnes ipsius & fratrum non solum expor-
 tari sineret, sed etiam iumenta & uehicula, quibus
 id fieri posset, præberet: Perduellionis etiam crimen
 & reliqua flagitia ipsi & suis omnibus remitteret,
 bonaq; iam publicata resitui iuberet: Ioannes au-
 tem Iacobus

tem Iacobus intra decimum diem, nisi interea insignem aliquam accessionem rebus suis faceret, arcem Mussij Leucumq; redderet: Cumq; uterq; ad pactorum observationem scripto & iureiurando sese obstrinxissent, pro ijs quæ ad Sfortiam pertinerent, Caracciolus & Maximilianus Stampa arcis Mediolani Præfectus, sponponderunt. Ioannes autem Angelus tanquã obses fœderis in custodiam traditus est, ita ut ipsi luendum esset, si frater promissa rata non haberet. Re igitur in hunc modum composita, Medices, quum bellũ ad decimũ mensem protraxisset,

Leucum arcemq; Mussij Francisco Sfortiæ reddidit, cuius iussu arx ipsa, quæ tantorum malorum occasio fuerat, post paucos dies excisa est.

F I N I S.

1531861

ARGENTORATI APVD
CRATONEM MYLIVM
MENSE MARTIO,
ANNO
M. D. XXXVIII.